
 1

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 25 OTTOBRE 2012 
444/2012/R/GAS 
 
ESTENSIONE DELL’ISTRUTTORIA CONOSCITIVA AVVIATA DALL’AUTORITÀ PER 

L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS CON DELIBERAZIONE 5 LUGLIO 2012, 282/2012/R/GAS 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 25 ottobre 2012 
 
VISTI: 
 
 la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) 5 

luglio 2012, 282/2012/R/gas (di seguito: deliberazione 282/2012/R/gas); 
 la deliberazione dell’Autorità 23 ottobre 2012, 428/2012/R/gas (di seguito: 

deliberazione 428/2012/R/gas);  
 
CONSIDERATO CHE: 
 
 con deliberazione 282/2012/R/GAS, l’Autorità ha avviato un’istruttoria conoscitiva 

sulle modalità di erogazione del servizio di bilanciamento relativamente al periodo 1 
dicembre 2011 – 31 maggio 2012; la durata dell’istruttoria è stata fissata in 120 
giorni dal suo avvio; 

 più in particolare, l’istruttoria conoscitiva ha preso avvio da alcune anomalie 
(segnalate dal responsabile del bilanciamento, la società Snam Rete Gas S.p.A.), da 
parte di utenti del servizio, registrate soprattutto nel predetto periodo, in cui il 
sistema di garanzie era stato sospeso in seguito di alcune pronunce del Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia; 

 peraltro, anche con riferimento al periodo successivo al 31 maggio 2012 sono stati 
acquisiti elementi che sembrano evidenziare la presenza di altre anomalie (anche 
connesse con il sistema di garanzie), per i quali si pone l’esigenza di compiere 
ulteriori approfondimenti; in particolare, nell’ambito delle attività che hanno 
determinato l’adozione della deliberazione 428/2012/R/GAS, è emerso che la validità 
delle garanzie fornite al responsabile del bilanciamento è stata disconosciuta 
dall’istituto emittente.  

 
RITENUTO CHE: 
 
 sia opportuno estendere l’ambito dell’istruttoria conoscitiva avviata con 

deliberazione 282/2012/R/GAS anche alle modalità di erogazione del servizio di 
bilanciamento relative al periodo successivo al 31 maggio 2012, sino a oggi; 



 2

 sia pertanto necessario differire il termine per la chiusura dell’istruttoria  
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di estendere l’oggetto dell’istruttoria conoscitiva, avviata con deliberazione 

282/2012/R/GAS, alle modalità di erogazione del servizio di bilanciamento per il 
periodo compreso tra l’1 giugno 2012 e il 23 ottobre 2012; 

2. di differire conseguentemente di altri 60 (sessanta) giorni la durata dell’istruttoria, di 
cui al punto 4 della deliberazione 282/2012/R/GAS, ferma restando l’eventuale 
acquisizione delle prime risultanze istruttorie entro il termine di conclusione del 
procedimento originariamente previsto dalla deliberazione 282/2012/R/GAS 2012; 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it.  

 
 

25 ottobre 2012   IL PRESIDENTE 
   Guido Bortoni 


